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WACŁAW RYKA 
Instytut Geologiczny 

SKAŁ Y WYLEWNE CZER\VONEGO SP ĄGOWCA 

Subsekwentny wulkanizm permski przejawił slę 
w Polsce w obszarach konsolidacji różnego wieku. 
W porównaniu ze schematem rozwoju subsekwent­
nego wulkanizmu waryscyjskiego w Europie śndko­
wej, według F. Eigenfelda, M. Schwab3. (10) *, na 
obszarze Polski_ wyróżnić można: 

1
1 • - wulkanizm intraorogeniczny w SudetJ.ch i na 
t obszarze śląsko-krakowskim; 

- wulkanizm peryorogeniczny na platformie pa-
leozoicznej; 

1 - wulkanizm ekstraorogeniczny na platformie 
i prekambryjski ej. 
;·~.. Podział ten jest na ogół zgodny ze schematem 
H. Falkego (12), który w środkowej i zachodniej 
Europie wydzielił trzy prowincje: północną lub s ub­
hercyńską, południową lub waryscyjską i verrucano. 
Strefa wulkanizmu intraorogenicznego pokrywa się 
z prowincją waryscyjską a strefa wulkanizmu pery­
orogenicznego jest zgodna z prowincją subhercyńską. 
Prowincja verrucano w Polsce nie jest znana. Strefa 
wulkanizmu ekstraorogenicznego nie została wyróż­
niona przez H. Falkego w postaci oddzielnej prowin­
cji. Wulkanizm ten przejawił się w Polsce na plat·­
formie prekambryjskiej, a w Norwegii - w rowie 
Oslo. 

W zachodniej częsc1 Niżu Folskiego wulkanity 
autuńskie występują w nadbałtyckiej części Pomo­
rza Zachodniego i na monoklinie przedsudeckiej. Na 
północnym skłonie monokliny przedsudeckiej stwier­
dzono niewielkie płaty wulkanitów w: Baniach, Mię·­
dzyrzeczu, Obrzycku, Pniewach i Młodasku. Są to 
ślady lokalnego wulkanizmu, a przypuszczenie po­
wyższe potwierdza duży zasięg tufów serii obrzyc­
kiej (65), które miejscami przykrywają, a także prze­
kładają się ze skałami wylewnymi. 

W nadbałtyckiej części Pomorza Zachodniego wul­
kanity tworzą pokrywy o grubości nie przekraczają­
cej 500 m (75). Przypuszcza się, że skały o najwięk­
szej miąższości występują na Wolinie i wschodnim 
brzegu Dziwny, gdzie stwierdzono 5 pokryw wulka­
nicznych, a mianowicie: 

5) dacyty (perlity) Kamienia 
Pomorskiego 

4) latyty Warnowa 

3) ryolity Międzyzdrojów 
2) rycdacyty (ignimbryty) 

gobądza 
l) dacyty Przytoru 

Dar-

} młodszy cykl 
wulkaniczny 

}
starszy cykl 
wulkaniczny 

W zdecydowanej większości reprezentują one ryoda­
cyty, a ponadto alkaliczne ryolity, ryolity i alkalicz­
ne trachity będące produktami albityzacji ryolitów 
oraz dacytów. 

Na monoklinie przedsudeckiej wulkanity tworzą 
pokrywy grubości do 1000 m, a miejscami nawet do 
2000 m, zwłaszcza w strefie Ośno - Pomorsko - Ko­
żuchów. Z przeliczeń składu chemicznego metodą 
CIPW (ryc. l) okazało się, że wulkanity reprezento-

* Spis literatury zamieszczono przy artykule pierw­
szym, dotyczącym tego tematu, str. 683-685. 

694 

wane są przez alkąliczne ryoli.ty, alkaliczne trachity 
i trachity oraz latytowe and~zyty i ryodacyty. Nato­
miast przeliczenia sposobem A. Rittmanna ujawniły 
większe zróżnicowanie skał, które w 65'3/o reprezen­
towane są przez meladacyty i melaryodacyty oraz 
ryodacyty, plagiodacyty, melaplagiodacyty i dacyty. 
Mniej liczne są ryolity, melaryolity, kwarcowe m.s­
latrachity i ortoklazowe trachity. Sporadycznie wy­
stępują odmiany bardziej zasadowe od dacytów -
kwarcowe latytowe andezyty, toleitowe bazalty, mu­
gearyty, hawaiity i tefryty. Skały wylewne poprze-:-.,) 
cinane są subwulkanitami bardziej zasadowymi cd 
dacytów, stwierdzonymi m.in. w wierceniach Staro­
siedle i Trzebule. 

Na Dolnym śląsku wulkanity autuńskie wystę­
pują w niecce śródsudeckjej i zewnętrznosudeckiej. 
Tworzą one pokrywy lawowe poprzekładane tufami 
o miąższości ponad 700 m, sporadycznie poprzebijane 
subintruzyjnymi formami latytowych bazaltóvv (tra­
chybazaltów), latytowych andezytów i dacytów 
(ryc. 1). Szczególnie dobrze poznany zost3.ł wulkanizm 
w niecce śródsudeckiej na obszarze Gór Suchych (39), 
gdzie wyróżniono 3 cykle wulkaniczne. Cykl piervl­
szy i drugi jest trójdzielny a trzeci dwudzielny. Roz·· 
poczynają się one wylewami latytowych and,=zytów 
lub latytowych bazalt9.w, ustępującymi mjęjsc3. dJ.­
cytom· i kończą się" wylG\VJ.mi ryolitów i a1k3.licznych 
ryolitóW, współwystępujących z tufami· i ignimbry­
tami. 

Dwa cykle wulkaniczne stwierdzono w niecce 
zewnętrznosudeckiej (27). Są one podobne i złożone 
ze starszych latytowych andezytów lub latytowych 
bazaltów (trachybazalt6w) oraz młodszych tufów ryo­
litowych. 

W regionie śląsko-krakowskim ożywienie subsek­
wentnego wulkanizmu nastąpiło po fazie saalskiej. 
Najstarszymi skałami tego okresu były przypuszczal­
nie. kVi,Tal'coyve lątyandez;yty (porfiry) z Olkusza. Rów­
nowieKowe lub nieco młodsze cd nich s.ą }atytO'\Ve 
andezyty i kwarcowe latytowe andezyty (melafity) 
i tufy z Rudna, Alwerni, Miękini, Filipowie, Poręby 
- Żegotów i in., przykryte pokrywami alkalicznych 
ryclitów i dacytów (porfirów), występującymi w Mię­
kini. 

Na platformie prekambryjskiej formy subwulka­
niczne stwierdzono w obrębie sjenitowego masywu 
ełckiego, alkaliczno-ultrazasadowego masywu taj­
nawskiego i gabrowego masywu śniardwskiego. Są 
to żyły rnikro,sjępi,.t9YT (ryc. 1), grubości od kilku d:) 
kilkunastu metrów. Oznaczenia wieku bezwzględne­
go tych skał metodą K-Ar (6) wskazują na wiek 
296-264 M.A. Ponadto w wierceniach Olsztyn l i 2 
występują pokrywy wulkaniczne anortoklazowych 
trachitów, leżące na zerodowanej powierzchni skał 
sylurskich. Na rozmytym. stropie tych skał leżą 
utwory cechsztynu. Wiek anortoklazowych trachitów 
oznaczono na 290 M. A. 

Według nie publikowanych danych, udostępnio­
nych uprzejmie przez dr J. Lisa i dr H. Sylwestrza­
ka, wyniki oznaczeń wieku bezwzględnego wulkani· 
tów sudeckich metodą K-Ar wahają się w granicach 
300-160 M.A. Wiek młodszy od autunu wytłumaczyć 
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Ryc. 1. Projekcje klasyfikacyjne QAP (kwarc - ska­
lenie alkaliczne - plagioklazy) wulkanitów na pod-

stawie przeliczeń analiz chemicznych skal. 

2 - alh·aliczny ryolit, 3a - ryolit, 3b - ryodacyt, 4 -
dacyt, 5 - kwarcowy andezyt (plagiodacyt), 6' - alka­
Lczny trachit, 7' - trachit, 8' - latyt, 9' - latytowy an­
dezyt lub latytowy bazalt, 10' - andezytowy bazalt, 6-10 ·-

odm:any kwarcowe skał 6'-10'. 

Fig. 1. QAP (quartz - alkaline feldspars - plagio­
cLases) classification p1·ojections of volcanic rocks 
based on re-counted results of chemical analyses. 

:.: - alkaline rhyolite, 3a - rhyolite, 3b - rhyodacite, 4 -
dacite, 5 - quartz andes:te (plagiodacite), 6' - alkaline 
trachyte, 7' - trachyte, 8' - latite, 9' - latite andes'.te 
er latite basalt, 10' - andesite be:salt, 6-10 - quartz va-

riet:es of rocks 6 -10'. 

można albityzacją, słabym metamorfizmem, młJd­
~zymi przeobrażeniami hydrotermalnymi lub hiper­
genicznymi. Natomiast wiek 300-285 M.A. może 
wskazywać na obecność niecałkowicie zhomogeni-w­
wanych skał preautuńskich. 

Pogląd taki potwierdzają ultramikroskopowe ba­
dania defektoskopii optycznej skał wylewnych z mo­
nokliny przedsudeckiej (96), które umożliwiły odkry­
cie reliktowych struktur skał osadowych, a w . i~h 
pierwotnym spoiwie - glonów i nie zidentyfikowa­
nych bliżej form pochodzenia organicznego. Badania 
skał wulkanicznych z rdzeni wiertniczych z zachod­
niej części Niżu Folskiego wykażały ponadto znaczne 
różnice składu mineralnego, częstą zmianę tekstury 
i struktury · oraz duże wahania składu chemicznego, 
dające się śledzić na małych odcinkach rdzeni wiert­
niczych, kilkudziesięciu lub nawet kilkunastu centy­
metrów. 

Na podstawie powyższych danych przypuszcza się, 
że skały wulkaniczne występujące w zachodniej częś­
ci Niżu są produktami krystalizacji nietypowej mag­
my, zawierającymC , nie~::?..łkowicie zasymilowane 
fragmenty skał osadowych i szczątki organiczne: For­
my reliktowe wskazują na powstanie lub mobili?:a­
cję stopu magmowego · w . skorupie- oraz na krótki 
interwał cza'Stl od utworzenia się stopu magmowego 
do ekstruzji lawy. Podobne ekstruzje zachodziły ma­
sowo na rozległych obszarach kontynentu europej­
skiego, po fazie asturyjskiej i lokalizowały siG 
w uprzywilejowanych strefach. Dwie takie strefy 
biorą początek w Polsce: 

- strefa północna o kierunku· WNW, czyli słabe 
odzwierciedlająca waryscyjski trend strukturalny, 
wyłania się przy krawędzi platformy prekambryj­
skiej i ciągnie się wzdłuż nadbałtyckiej części Po­
morza Zachodniego przez Rugię i Meklemburgię do 
Fryzji; · 

- strefa środkowa i jednocześnie n~jwi~ksz~, 
wyłania się spod Karpat koło Krakowa i c1ągme s1ę 
przez Sudety monoklinę przedsudecką, Czechy, 
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Ryc. 2. Projekcje obrazujące zdyferencjowanie mag­
my na podstawie analiz chemicznych skał z różnych 

obszarów Polski. 

Fig. 2. Projections inustrating differentiation of mag­
ma based on chemical analysis of rocks from diffe­

rent parts of Poland. 

Brandenburgię, Schwarcwald, Wogezy do Masywu 
CentralDe--o F~ ~.r:.--:ji. Ki2runek tej strefy, początk8-
wo zgodny do brzegu platformy prekambryjskiej 
(NW), zmienia się w Brandenburgii na prostopadły 
do poprzedniego (SW), który odzwierciedb waryscyj­
Eki trend strukturalny. 

\Vedług V. Lorenza, I. A. Nichollsa (31) wielkie 
::truktury wulkaniczne mogły powstać wskutek koli­
zji, która spowodowała połączenie się płyty zachod­
nioeuropejskiej z płytami południowej Europy. Zda- ~ 
niem wymienionych autorów na południowym i pół­
nocnym brzegu płyty zachodnioeuropejskiej zachodzi-
ła subdukcja litosfery, a pomiędzy strefami sub­
dukcji z płaszcza wzniosły się diapiry, będące źród- ( 
łem bimodalnego wulkanizmu autuńskiego - bazal- 1 
tów górnego płaszcza i ryolitów skorupy. Model : 
wulkanizmu oparty na tektonice płyt, według któ- ) 
rego bazalty górnego płaszcza towarzyszą ryolitom , 
powsb.łyn1 w skorupie nie zoqtał dokładnie wyjaś­
niony. Skały te mogą występować obok siebie lub 
nawet współwystępują na niewielkich obszarach. 

Ekstruzjallli bazaltów l!Jb . apdezytów rozpoczęły 
się trzy Gylde wulkaniczne W niecce · śródsudeckiej, 

-"dwa cykle wulkaniczn2 w niecce zewnętrznosudec­
kiej, a w regionie śląsko-krakowskim są one przy­
puszczalnie reprezentowane przez andezyty z Kar­
niowic i "melafiry" z Rudna, Alwerni, Filipowie, 
Regulic, Miękini, Nieporaza i in. Na monoklinie 
przedsudeckiej początkowe ogniwa cyklów wulka­
nicznych mogą wyznaczać pokrywy bazaltów tolei­
towych, mugearytów, hawaiitów i tefrytów. Ilość 
cyklów wulkanicznych na monoklinie przedsudeckiej 
nie jest znana, jednakże na podstawie zaobserwowa­
nych zmienności skał od latytowych bazaltów i laty­
towych andezytów lub nawet bazaltów toleitowych 
i tefrytów do alkalicznych ryolitów i alkalicznych 
trachitów można przypuszczać, że mogą tam ró\v­
nież występować pełne cykle. 

Brak materiałów wiertniczych z rejonu wału środ­
kowopolskiego (wulkanity autuńskie występują poni­
żej głębokości 4500 m) uniemożliwia obecnie wyjaś­
nienie związku wulkanizmu, który przejawił się na 
monoklinie przedsudeckiej i Pomorzu Zachodnim. 
Dotychczasowe badania wskazują, że wulkanizm na 
obu wymienionych obszarach mógł rozwijać się po­
dobnie, z tym że w nadbałtyckiej części Pomorza Za­
chodniego wulkanity reprezentowane są tylko przez 
górne ogniwa, bowiem brakuje latytowych bazaltów 
reprezentujących dolne ogniwa cyklów wulkanicz-

695 



o Szczecin 

Gorzow 
Wielkopolski 
o 

o 50 100 
~~~~~~~~-L-L'~Ikm 

Obiaśnienia : /T-\ 1 
J l- l 

~ i 
....._y 

t'"" 
'< \ Wroclav 

...._'10 

4 

Ryc. 3. Mapa indeksu albityzacji skał wulkanicznych 
zachodniej części Niżu Polskiego. 

1 - zasięg skał wylewnych, 2 - zas;ęg tufów serii obrzyc­
kiej, 3 - izolinie i wartości indeksu albityzacji, 4 -

gorące plamy. 

Fig. 3. Map of albitization index of volcanic rocks 
from western part of the Polish Lowlands. 

l - extent of effusive rocks, 2 - extent of Obrzycko Mern­
ber tuffs, 3 - isolines and values of albitization .index, 4-

hot spots. 

nych.. Nie wyklucza się możliwości występowania 
dolnych ogniw cyklów wulkanicznych na obszarze 
położonym na północy pod dnem Morza Bałtyckie­
go, jak również powiązania z latytowymi andezytami 
i latytowymi bazaltami Rugii i północnej Meklem­
burgii. 

Na ryc. 2 przedstawiono projekcje dyferencjacyj­
ne skał wulkanicznych, oparte na stosunku magnezu 
do żelaza i alkaliów. Punkty projekcyjne wulkani­
tów sudeckich i na platformie prekambryjskiej uło­
żone są wzdłuż lewego boku projekcji, natomiast 
parametry analiz chemicznych wulkanitów zachod­
niej części Niżu Folskiego i obszaru śląsko-krakow­
skiego tworzą układy rozproszone, ostatni nieco prze­
sunięty do lewego boku projekcji. 

Rozproszenie punktów projekcyjnych lub ich kon­
centracja wzdłuż lewego boku projekcji nie ujawnia 
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zdyfe-rencJowania magmy ani też nie wskazuje na 
przybliżony skład magmy macierzystej. Stan taki 
jest niewątpliwie wynikiem wtórnego zalbityzowania 
skał, lecz może także wskazywać, że wulkanity po­
chodzą z różnych drobnych i nie powiązanych ognisk 
magmowych. 

Powszechnym zjawiskiem w wulkanitach perm·· 
skich jest regionalna albityzacja. Przypisywany jest 
jej charakter metasomatyczny typu hydrotermalnego 
(38, 75). Zwykle procesem albityzacji objęte były 
skalenie i skaleniowe ciasto skalne, głównie jednak 
zasadowe plagioklazy. Czasami albityzacji towarzy­
szyła uralityzacja i riebeckityzacja piroksenów, kar­
bonatyzacja, chlorytyzacja i hematytyzacja minera­
łów maficznych, okwarcowanie, a w amygdulach wy­
krystalizowały węglany, kwarc, chloryt, baryt, ame­
tyst, agat, chalcedon, hematyt,· siarczki i zeolity. 

W wyniku albityzacji skały wylewne zostały zmie­
nione. Latytowe bazalty, latytowe andezyty, bazalty 
i andezyty przeobraziły się w dacyty, ryodacyty 
i latyty, natomiast ryolity i trachity - w alkaliczne 
ryolity i alkaliczne trachity, które mogą być także 
produktami całkowicie sfinalizowanego procesu albi­
tyzacji bazaltów i andezytów. 

Kierunek migracji roztworów zasobnych w sole 
sodowe nie jest w literaturze przedstawiony jedno­
znacznie, przypuszczalnie uwarunkowany był głów­
nie selektywną podatnością skał macierzystych na 
przeobrażenia, a w dalszej kolejności strukturą, tek­
sturą, składem chemicznym i mineralnym, a także 
spękaniami i porowatością. 

Dla wulkanitów z wierceń w zachodniej części 
Niżu Folskiego wyliczono średnie wartości indeksu 

( 
Na20 · 100 ) albityzacji Ai :::.::- ------w % wag. . Na pod-

Na20 + KzO 
stawie uzyskanych parametrów wykreślono izolinie 
indeksu albityzacji (ryc. 3). Z rozmieszczenia izolinii 
wynika, że w zachodniej części niżu istnieją centra 
podwyższonego stopnia albityzacji, na ogół pokry­
wające się z większymi miąższościami skał wulka­
nicznych (Kamień Pomorski 13, Drogomin - l, 
Trzebule- l, Jagodzin - 1). Ponadto, jedno centrum 
albityzacji stwierdzono na SE od Poznania, poza 
zasięgiem pokrywy skał wylewnych, w miejscu ma­
ksymalnej miąższości tufów. Wyznaczone centra były 
przypusz·czalnie źródłami albityzacji i w przeszłości 
mogły być gorącymi plamami. Gorące plamy były 
głównymi źródłami roztworów hydrotermalnych za­
sobnych w sole sodowe, genetycznie związanymi 
z centrami wulkanicznymi. Roztwory hydrotermalne 
przenikały skały wulkaniczne inicjując ich albityza­
cję, a także masowo przedostawały się do zbiorników 
wodnych, doprowadzając do znacznych koncentracji 
sodu. Woda bogata w sole sodowe jest aktywna 
i może lokalnie powodować spilityzację lawy nagro­
madzonej na dnach zbiorników. Wielokrotnie pow­
tarzające się cykle wulkaniczne orogenezy waryscyj­
skiej mogły w końcu spowodować nagromadzenie 
ogromnych ilości sodu w zbiornikach, tak że przy 
sprzyjających warunkach paleogeograficznych i kli­
matycznych zachodziła krystalizacja halitu i utwo­
rzyły się bogate złoża soli cechsztyńskiej. 

SUMMARY 

Subsequent Variscan volcanism is known from the 
Lower Silesia (Mid- and Inner Sudetic basins), Pa­
le.ozoic Platform (Fore-Sudetic Monocline and Baltic 
part of the western Pomerania), Silesian-Cracow re­
gion and East-European Platform in Poland. It was 
the most intensive in western Poland, where two or 
three vokanic cycles may be differentiated. The cyc­
les begin with basie lavas (basalts) and end with 
acid ones (rhyolites), often being accompanied by 
tuffs. They were initiated by material of mantle ori­
gin (basalts) which caused mobHization of sedimen­
tary material of the Earth crust (rhyolites). The vol­
canic rocks underwent regional albitization during 
the next stage. The source of albitization is assumed 
to be related to a hot spot. The autunian volcanism 
may be responsible for enrichment of se3. water in 
sodium salts which, under favourable paleogeogra­
phic and climatic conditions, resulted in formation 
of rich halite deposits of the Zechstein. 




